. pagnia più di detti sei anni ma retirar il suo principale et guadagno 

sara tenuto darni avviso ad essi nobili Nigris et Benzo darli solo scudi 

mille d’esso principale con sua parte dil guadagno al fine del sesto anno 

cioè dil guadagno quale non hauera ancora tuotto et si dedura che esso 

signor Luigio non hauera guadagno presso sesto anno per rispetto di 

detti mille seudi che vorra li siino dati al fine d’esso sesto anno et li 

altri scudi mille saranno tenuti essi Nigris et Benzo pagarli al detto 

sig Luigio cioè uno anno apresso passati detti sei anni con l’utile d’essi 

mille scudi et ciò in dinari contanti in oro e grossa moneta et non in 

crediti ne robe per essersi così convenuto che restano li erediti et robe 

de’ quali conditione si siano a conto et parte d’essi Benzo et Nigris. 

Più hanno convenuto et accordato che durante il tempo della suddetta 

compagnia non possino essi Nigris et Benzo far alcuna altra mercantia 

o traffigho salvo li suddetti et altri, in quali esso signor Luigio sia 

partecipe come sopra et al modo suddetto. Più hanno convenuto che 

se occorresse qualche caso fortuito che fosse per colpa d’essi Nigris et 

Benzo che ‘non’ facessero: ti Lila lo detti Re 

luoro::solamente.ma bene". Li. (irrita ona 6 

che non sia per colpa d’essi Nigris et ..... diligentia ma pur solo per 

voler ..... ogniuno di loro tanto signor Luigio che esso signor Benzo 

ne patisca et resti al bene et male ....... ratta suddetta. Più hanno 

convenuto tra essi messer Gio Giacomo Nigris et messer Gio Batt Benzo 

debbano sì l’uno come l’altro attendere al trafico et mercantia sudetti 

comunemente. più hanno convenuto che al fine della compagnia pagato 

che haveranno detto sig Luigio tanto del principale che vtile a lui 

spettante esso messer Gio Batt Benzo prima pigli trouandosi dinari in 
bothegha et il restante insino al compimento delli mille scudi per lui 

posti come sopra in denari contanti in tante bone mercantie a soa elet- 

tione et esso messer Gio Giacomo togli poi l’altro terzo delli detti da- 

nari che sì trovaranno, et il restante sino al compimento delli suddetti 

mille scudi come sopra per lui posti in tante mercantie o sia debitori 
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a soa elettione Et tutto il resto che vi sara si partirà et ne spetti a 

caduno di essi la mità et più hanno convenuto et promesso caduno di 

essi Nigris et Benzo che venendo a morte l’uno di essi l’altro debba 

seguitar il trafficho et mercantia sino al termine sudetto a guadagno 

come sopra tanto delli eredi di quello sarà venuto a morte e del detto 

e n... LL li 
vivera in modo sudetto perchè ....... in tutto per essi contraente e 

stato ... dato et convenuto per patto espresso et per solenne stipula- 

tione firmato Il che tutto quanto sovra essi contrahenti hanno detto et 

dicono esser vero et più hanno promesso et promettono caduno nel 

caso suo di havere et tenere sempre rato grato valido et fermo atten- 

dere et inviolabilmente osservare ogni cosa sopra scritta et nel presente 

pubblico istromento contenuta et di non contrauenirli in modo alcuno 

in tutto o in parte per se o altri di ragione o di fatto ancor che di 

ragione potessero o alcuno di loro contrahenti potesse sotto l’obligo et 

special yppotheca di tutti loro beni et di caduno di essi ragioni et ac- 

tioni quali hanno al presente et poteano havere per l’avvenire reffection 

di ogni danno spese et interesse tanto in lite come altrimenti, quali 

beni ragioni et actioni respetivamente si suono constituiti et constitui- 

scono di tenerli e possederli per ragion di pegno et special hyppotheca 

l’vno a nome de l’altro respectivamente per l’osservanza di quanto sovra 

nel presente publico instromento è contenuto renontiando ad ogni ecce- 

tione quale potessero addur con dir et allegar tutto il contenuto sopra 

nel presente publico instromento non esser detto o fatto così come sopra 

e scritto o altrimenti o che vi sia intervenuto dolo malo forza pagura 

causa actione nel patto o conditione di cosa indebita senza causa o per 

ingiusta causa et finalmente ad ogni beneficio et legge . . . . . 

potessero alcuno di essi ...., contrauenir a quanto sopra per ..... nel 

presente publico instromento et ciò con luoro ..... per caduno di loro 

corporalmente le scritture ..... mani di me nodaro sottoscritto richiesto 

a ric..... tutti tre publici istromenti cioè per caduno ..... contrahenti 

vno d’uno perho medemo tenore ... spedirli in publica forma al dittame 

Buco di...... perito se fia bisogno. 

——— 

L’Accademico Segretario 

CesARE NANI. 

Torino — Vincenzo Bona, Tipografo di S. M. e Reali Principi. 
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È PC CELASSE 

SCIENZE FISICHE, MATEMATICHE E NATURALI 

Adunanza del 30 Gennaio 1898. 

PRESIDENZA DEL SOCIO PROF. GIUSEPPE CARLE 

PRESIDENTE DELL'ACCADEMIA 

Sono presenti i Soci: Cossa, Vice-presidente dell’ Acca- 

. demia, D’Ovipro, Direttore della Classe, BerRUTI, Bizzozrro, 

Mosso, Spezia, CAmERANO, SEGRE, PrANO, VOLTERRA, JADANZA,